los ad civilem vitam legibus datis euocasset: ob admir
 rationem tante rei dictus est siluas ac montium rupes
 trahere. Quod pfecto ut flaccus interpretat nihil aliud
 significat: q̄ feros et duros homines ad mansuetiorem
 vitam retraxisse. Nō immerito itaq̄ leges ipsas deorum
 domum dixit esse demosthenes. Atq̄ omnes veteres le
 gum cōditores in deos suarū constitutionū p̄cepta retu
 lerūt veluti Zoroaster qui bactrianis: ac persis leges de
 dit i Oromasi: quē deū oriēs potissimū coluit suas leges
 attribuit. At Trimegisti Hermes: q̄ Aegyptiorū institū
 ta edidit Mercurio ascripsit Minos Cretensis in Jovē
 Lycurgus Lacedemonius in Apollinem: Draco et solō
 Athenienses in Minervam Numa pompilius Rex ro
 manus in Egeriam Nympham: Moyses Hebreus re
 ctissime in patrem: et totius nature deum: leges suas re
 tulerunt. Finis nō erit: si animo indulgere: atq̄ per singu
 la euagari mihi libuerit. Sed quoniam fortasse incu
 tus sermo auditorum patientia abutitur: vnum dumta
 xat paucissimis verbis addendum censui: Haec profe
 cto sacrarum legum disciplina ad dei prudentiam ine
 fabilem maxime videtur accedere: qui quadam inenita
 bili lege: atq̄ causarum connexa serie cuncta moderat.
 Eo enim quantū nostra imbecillitas passa est: humana
 rum se erexit ingenium ut salubribus institutis res . p .
 formarent: quasi ad siderei regim̄is imitationem. Quā
 quis vnq̄ merito admiret? Quis illius amplitudinem
 v̄bis osequat? Hec ē vere regia disciplina q̄ p̄cipales
 decz: atq̄ exornat: Oēs culmie celso ilignes: aut gn̄is aut
 b̄ñ

Dignitatis hanc plurimum excoluntur: si habuerint. Si
vero carent: iuris prudentium consilijs egeant: necesse est
Humiles autem viros sic extollit ut sola ex omnibus
Imperio eos dignissimos reddat. Atque docti iuriconsul-
ti domus totius civitatis quasi divinum oraculum esse
existimet. Hinc amicorum copia: hinc opes: hic immor-
talis gloria uberrime praestari consuevit. Itaque cum eses
in Pythagore bivio constitutus: ac diligendas mihi vi-
te normam intelligerem hanc potissimum quasi berillam
et prefulgidam margaritam: Delegi facultatem. In qua
quidem omnes euigilauerunt cure mee summis vigilijs
labore indefesso huic insudandum censuionibus iuue-
tae praetermissis illecebris: huic vni me addixi: atque ad-
iudicavi: quam summo studio sectarer non modo in pa-
tria: quae quidem gymnasij gloria plurimum floret: ve-
rum et alia diuersa loca licet ob exilium coacte fuit non
sine summo incommodo: ac meorum dispendio incolendam
Uix nunc demum id videbar assecutus: ut tante disci-
pline auditor non inhabilis esse inciperem: impulsus sed
ad lauream doctoratus petendam his temporibus acce-
dere. Nam si necessitas ipsa ut aiunt sit optimus calcar
et stimulus ad virtutem: est tamen nihilominus fructus
laudis: et gloriae. Quem ego agricola expectans pretiosus
patienter tollerabo: donec accipiam a vobis veluti sacro
pontificij: et caesaris consistorio supplex peto: ut vestra au-
toritate decoratus: muneribus exoptatis non tam meis
meritis: quam vestra humanitate: et gratia perfrui: atque lacta

si possim. Dabitur igitur opera: ut ego coeterique: qui hoc
virtutum genere prestare cupiunt: non modo non improbent: ut iaceant
vex et efferant: ut excellent. Dixi:

De eloquentie gloria.

Si villo unquam tempore aliqua dicendi vi: aliquid
elegantiae aut oratoriae facultatis desideravi
optimi. Patres id nunc vel maxime ab immor-
tali deo exoptandum fuit: cum in conspectu hominum doctissi-
morum: qui totius eloquentie culmina et luminaria iudican-
tur: mihi de preclarissimis est ipsius laudibus disserendum
Hic quoque profecto ne mihi visu veniat: quod miloni Cro-
taniate contigisse testatur antiquitas: qui supra vires robur
aggressus miserabiliter collisus est. Existimassem itaque
facilius mihi adducere: preclarum aliquem virum diligenter
audire contionantem: quam mihi hoc oneris imponere. Sed
cum conspectus vester prae se ferat non minus humanita-
tis: quam doctrine: effecerunt assidue Magnifici nostri re-
ctoris voces: qui ad hoc munus impulerunt: ut facile spe-
rare venias: si quid minus opposite: minusve scinne dixe-
ro. Quare vos omnes obtestor: ut solita in me facilita-
te: ac benignitate uti libeat: dum vel brevissime de ipsius
eloquentie gloria aliqua perstrinxero. Nam vero domi-
na rex ut vos soletis dicere eloquenti vis quam preclara quam
divinae Quae primum efficit: ut ea quae ignoramus discere
re: et ea quae scimus alios docere possimus: deinde hac co-
hortamur: hac persuademus: hac consolamur affictos
hac deducimus perterritos a timore: hac gestientes oppri-
mimus: hac cupiditates: iracundiasque comprimimus. Dic

Rex omnium princeps: fabricatorque mundi: nullo magis ho-
minem separauit a coeteris: quae quidem mortalia sunt:
animalibus: quam dicendi facultate. Et profecto si recte pro-
dere velimus: cognoscemus non modicum per eloquentes
viros humano generi adiumentum esse collatum. Nam
nec antiquissimi illi urbium conditores sine summa elo-
quentia vagos homines in ciuitates cogere: nec veteres
legum latores sine maxima orandi vi: ut se homines ad
seueritatem iuris astringerent consequi potuerunt. Quos
quidem poete rupium: et silurum Tigrum: Leonumque
omotores appellauerunt. Apud praescos enim illos agre-
stes homines tante admirationi fuerunt eloquentes vi-
ri: ut viuentes reges constituerent: mortuos adorarent.
Quin et minos: qui sua eloquentia Cretenses ad politi-
cam vitam formauit: tante venerationi fuit: ut mortuus
ad inferorum animas regendas profectum esse existima-
rent. Sed ne veterrima commemorando sim longior mul-
tis in rebus apud athenienses: et romanos quoque eloquen-
tes viri rei. p. mirum in modum profuerunt. Nam cum ex in-
finita hominum multitudine perces graeciam inuasisset:
Themistoclis oratione commoti athenienses relictam ur-
be naues conscenderunt atque apud salaminam insulam
maxima strage perlas cecidere: Quid demosthenes non
ne oratione sua diu contra Macedonum impetum. Graeciae
libertatem tutatus est: dum assiduis orationibus dormitan-
tes Athenienses ad bellum gerendum excitat. Apud ro-
manos autem cum pyrribus Epirotarum rex ad desormem

pacem componendam senatus inclinasset appii: claudij
 coeci oratione: q id fieri phibuit: Romane rei. p. digni-
 titas cōseruata est. Quantum vero diuina. M. Tullij
 eloquentia profuerit: cum ⁊ perditam Catilinae audaci-
 am fregit: aut. M. Antonium iura subuertentem: vrbe
 expulit: locuples nobis testis est omnium eorum tempo-
 rum historia. Aegre vero: ⁊ apud exercitum cōtum semp
 valuit Celsar eloquens Imperator: qui saepe numero i-
 clinatam aciem a metu frequenter renocauit: ⁊ praeliū
 ineantibus militibus: landem vitae praeponendam cō-
 crebro persuaserit. Et q̄q̄ fortasse quidam naturae bo-
 no: etiam sine ea claruerunt: tamen cum ad optimas na-
 turam vis quaedam eius disciplinē accesserit: tum de-
 mum praeclarum quiddam: ac singulare solet elucescere
 Quale in apheziano illo superiori: ⁊ emiliano extitisse
 testantur historiae. Quorum uterq; doctrina excult⁹ nō
 armis magis q̄ eloquentia floruit. Quae ita disciplinas
 omnes perpolit: ⁊ illustrat vt sine ea rudes ⁊ agrestes
 videant. In quibus ille se plurimum profecisse sciat vt
 Quintilian⁹ ait cui haec eloquendi vis valde placebit.
 Non vtar vobis cum pluribus patres optimi: ne vestre
 videar diligentie diffidere qui iam diu inter excaelso
 Italiae Oratores ab omnibus nostrae etatis iudicati
 ⁊ benemerito estis. Sic enim huius foelicissime vrbe
 decus: atq; ornamentum vobis vero fructum. immorta-
 litatemq; comparastis. Dixi.

De laudibus magnifici Jacobi Rectoris coram
legato perusino.

Scirem reuerendissime Domine. id mihi ingenium: eam dicendi facultatem esse: quo res explicandam excellentie mea responderet oratio: ac digna tantorum virorum auribus iudicaretur. In his. n. de quibus verba facturi sumus: tantus est splendor: tanta gloria ut Ciceronis: aut Demosthenis eloquentiam postulareret. Si vero de auditorum praestantia loquimur: ut coeteros praetermittas viros amplissimos: quos video huic coetui interesse quid potest: et generis claritate: et animo virtutibus decorato reuerendissima dominatione tua esse illustrius: cuius antiquissima Sabellorum familia a vetustis Sabinoz populis: et rege Tatio orta: tot gloriosis bellorum: Ducibus Romane ecclesiae Pontificibus Maximis: sapientissimis ac praestantissimis viris assidue floruit: et nunc ut de caeteris sileam indyctis eius fratribus: seu duobus belli fulminibus potissimum illustrat. Dominationis vero illius in consiliis capiendis prudentiam: ingeniumque perspicax in eloquendo suauitatem: seueritatem in iniquos: in bonos mansuetudinem in repugnantes inuictum animi robur: in rebus omnibus equitatem: integritatemque singularem: quis est qui non summis laudibus persequatur? Ego certe cum ipsam acrius intueor: quasi fabium quendam maximum aut M. Curium: aut Corneliu Africanu videre sane video. Quare apud tantam excellentiam: tam acre iudicium: nihil nisi artificio absolutum: dili-

gētia pfectū afferri oportere nō negaueri. Et rursū me re
 creat ipse iucūdiſſim⁹ reuerēdiſſ. me dñationis tuae cō
 spectus q̄ mibi inaudita quādā facilitatē p̄ferre vidē
 tur. atq; illud me nō mediocriter cōfirmat q̄ ea nobis cō
 oblata ē: in qua nemo nō copiosius eē pōt. Dicendū ē. n.
 mibi de magnifici noui Rectoris nostri Jacobi Pala
 tini Comit̄s animi v̄tutib⁹ eximijis: et genere excaello.
 Quē qdē animi bona a dō decorauerē: vt ab ieuēte aeta
 te q̄si xenophontius Hercules v̄tutē ducē oī mēte et stu
 dio secut⁹: voluptatis illecebras: et quasi retia: q̄b⁹ ple
 riq; adoleſcētes capiunt ita reſugerit: vt mixt i modū se
 nūllē in rebus cūctis granitatē et p̄ſtiterit ſemp et p̄ſt. Cū
 v̄o vt ē ingenio ſubli ſe ad res altiffimas genitū cōpicere
 ne fas putauit: ſi ad rē aliquā egregiā: animū nō appli
 carer. Itaq; cū exiſtimaret litteras ad vitā immortalium
 p̄rie accedere: elegit: quā ſectaret̄ quaſi berillū ac p̄ſul
 gidā margaritā. legalē facultatē. In qua vt. M. Tullius
 ſequar difficilior ē exit⁹ ac mod⁹ q̄ copia in dicēdo. In
 qua q̄tū ipſa ſua magnificentia p̄fecerit et viri doctiſſi
 mi admirari ſolēt: vt n̄ imerito vel ſola doctrina huius
 gymnasi p̄nceps ſit iudicatus. Sed his accedūt p̄cla
 ra cōplura. Inter caetera. n. tāta ē orōnis eius ſuauietas
 vt poſſit lenire tigros rapidosq; Leones ſaxa mouere
 ſono. Si vero de māſuetudine: et huānitate loquimur
 his v̄tutib⁹ a dō inſignit: vt vel imanis barbaros ſibi
 deuicire poſſit. Quid de pietate ſu ſuos: ac obſeruat⁹
 Quid de ſingulari prudentia moderatione magui ani

mi magnitudine: fide constantia loquar: quod si singula merito
explicari deberet: volumine non mediocre conficeretur: de opibus
vero et amplissimo eius patrimonio nihil attinet dicere
cum ipsa liberalitas hoc quod plurimis notum fecerit. Sed iam
temporis breuitate admoneor: ut ad splendorem generis ipsius
me conuertam. In quo quidem undique mihi se offert non vni
us orationis argumens: sed tanta copia: tanta ubertas rerum
ut difficilius sit terminare quam incipere orationem. Quod vel vno
solo foelicis memoriae Nicolao Pontifice Maximo eius
Magnificentie diuictus et affinis abunde illustrari potest: sua
uitas morum integritatis speculum: scientiae divinae: humaneque
emplar egregium qui ingenii acuminis: solertia: magnanimitate:
doctrina: totius excellentia virtutis culmen iustissime
mum romane ecclesiae existimari potuit. Qui non dicam Italiae:
non Christiano populo: sed humano generi quod vult fuerit
nemo ignorat. Nullius ingenium: nullius doctrina: nulla vis:
nulla copia huius pontificis celsitudinem merito decoravit.
Hic cum a foelice antipapa dei ecclesiae turbaretur: legatus
missus eo rem redegit ut foelix ipse se pontificatu abdicaret:
In quo quidem eius diuinum ingenium habundante intelligi potuit:
cum tanta re tam breui: tam foelici exitu supra spem omnium
terminauerit. Cum deinde sedem petri merito conscendisset: et
implicatos bello principes sua prudentia et admonitionis
suauitate: ad tranquillam reduxit: ut intestinis afflictata calamitatibus
Italia: benignum quoddam et pacificum sidus sibi affulsisse profiteretur.
Et quod inter gloriosas res eius gestas non vltimum iudicauerim: bonarum artium studia: quae
pene interierant: maxime excitauit: atque erexit. Neque id mihi

sum. Nam cum Nicolaus ipse omni doctrina laude mirum in modum illustraret: adeo doctos homines dilexit: honore et fortunis fouit: ut benignissimus litteratorum paterens predicaret. His igitur tam excelsis ortum maioribus reuerentissime dominetur: tantis ceu sideribus exornatum Magnificum nouum rectorem nostrum: de quo quidem dubitari potest: plus ne decoris a maioribus acceperit an illis addiderit: existimauimus fauste: feliciterque nostro gymnasio profuturum: qui et animi et corporis et fortunae bonis plurimum clareret: generis vero lumine ad res maximas incitaret: ut hoc bono duce suffultis: ad bonas artes iter pateret. Quis magnanimitatem: quae ex ante gestis optime commendatur: idoneam ad talem fore dignitatem confidenter elegimus. Quae reuerendissima dominatio tua: iuxta illud diuinum. Quodcumque ligaueris erit ligatum: Rectorem et principem nostre academie ut solet accipiat: et confirmet ad laudem dei.

Impressum Senis per Johannem et Henricum Almanicos.

Impressor ad lectorem

Surreptum auctori cupida lege mente libellum:

Dulciloquum redolet qui Ciceronis opus.

Sic tibi iuris opus nolenti pro mere claudii

Flaninus arripuit: plurima dona ferens

Utile lectori nos tantum poscimus unum.

Hunc emat: aere potest multa parare breuis: